Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

tunc fixa i mobilis manent et queta et
 mirabili gloriacione immutata. Nam ce-
 lum gloriar solis induet. sol luna et stelle
 uestient ineffabili splendore. Unde harrmo
 Tunc etia complebit id quida per ysaiam
 p̄dem. et lux lune sicut lux solis et lux so-
 lis septem diebus sicut lux septem dierum
 Hoc em post illum extremum iudicium diem
 erit cum sc̄ celum nouum ac terra noua
 fuit. Omnia namq; que per spatium sex die-
 rum opatus est deus p̄pter homine facta
 sunt et in eius lapsu omnia elementa de-
 ementi sustinuerunt. Nam ante terra sp̄as
 et turbulans no proferebat nec aer iste tate
 assiduis ut nunc s̄ purior erat. Sic etia
 az sol et luna et sidera sui luminis susti-
 nuerunt detrimenda. In die uero iudicij im-
 nato illo exanime cu fuerit omis reprobi
 vna cu dyabolo oclusi in inferni sustollit
 se dñs ih̄s p̄t̄ cum corpore suo qd omes
 el̄a sunt in celum. Et tunc sibi luna sple-
 dore solis mutabit. sol vero septem diebus
 q̄ modo lucebit recipiet qd splendorem
 que hoie peccante amisit. hec harrmo
 Dicit qd celum et tra t̄nsibunt q̄tum
 ad formam s̄ no q̄tu ad substantia. In
 aug. Elementa. r. celu et tra no creda
 abolenda s̄ in melius amutanda. figura
 mundi. r. ymagie no substantia peritu-
 ras. Unde et greg. Celum et terra p̄ eas
 que nunc habent ymagie transeunt
 s̄ in per essentia. sine fine subsistat. Ce-
 lum igne et terra et transit et erit. qm
 ab ea qua nunc habet sp̄e per igne terget
 et t̄n in sua semp n̄a suat. Unde p̄ psal.
 dicit. et mutabis ea et mutabunt. hec ḡg.
 Quid aut̄ inuariat. r. pulchriore m̄die dero.
 bere ostendit triplicia r̄coe. Primo qd sicut
 digni fuit qd elementa purgarent̄ pro eo
 qd infecta erant p̄t̄ pecc̄m hois ita dignum
 est ut mundus inuaret̄ p̄t̄ gloriator hois

et homine beatorum ut hoie gloriato cuncta
 etia creatura inuaretur cum eo. Secundo ut
 creature iminent̄ pro labore quo hoie serui-
 erunt. Tercio ut totus mundus per hoc spe-
 culum deū agnoscat. Unde oportet in futuro
 spectum purgari et meliorari quia i pulchri-
 tudine creaturas amplius respicit species
 creaturis. Hoc aut̄ non est ad necessitatem
 ut deus per creaturas videat̄ sicut nunc s̄
 ad iocunditate ut videlicet iocunditati. Visi-
 oms intellectualis addat̄ delectatio visibis
 sensibilis. Pro. Oratio

Thesu benignissime qui per i mensa boni-
 tatis tue patiar ad emendatō me expe-
 tas. Da michi misero ut in p̄nti me dis-
 cere et diudicare ac omnia que tibi dis-
 placent vitare et que tibi placent imple-
 ualeat sic qd tibi placatus et gratus fias
 quatin̄ in futuro iudicio cu el̄as tuis a
 dext̄is positus te p̄p̄t̄m et placatu iueiar
 etis p̄t̄m eis regnum percipia tua desi-
 derabili ad quam suspiro per bene fru-
 tutus p̄ntia ih̄u clemens meū desideriu
 p̄m̄ et vita amen

De pena inferni et gloria celesti ca lxxxviii

Anale uero iudicium secum pena
 inferni et gloria cele. De pena
 infernali est sciend̄ qd in
 dampnatis sit diuisitas peccat̄
 corp̄ est et diuersitas penar̄. Cum em
 in p̄t̄o sit auersio a creatore et conuerso
 ad creatura s̄ ad bonū q̄mutabile p̄re-
 co bono i q̄mutabili s̄ deo et deordinatio
 uoluntatis contra instructum r̄cois me-
 rito pena uariabitur p̄t̄ ista. Unde p̄pter
 auersio est carentia uisionis dei s̄ p̄t̄
 q̄sio est pena materialis ignis uel iten-
 di p̄pter inordinatō aut̄ r̄cois et uo-
 luntatis est pena vniuersi que consistit
 in afflictione varia acerba et eterna.
 s̄ em est calor ignis. rigor frigidis. te-

nebre fum' lacine interiores. aspectus de-
monu clamor i'periu mallei p'auacu.
serpentes et dracones. ariditas siccitas fetor
sulphuris uermis ofusc' vincula carcer.
timor dolor pudor et ofuscio peccatoru di-
bus penitentiu iudicia rancor tristitia ca-
rentia diuine uisionis ablano spet' ois sa-
lutis ipm esse quos ois creatura appetit p'ca-
eis est quia queret morte nalem et no m-
uicent. Nam q' b' d' in suo etno peccauit. r. q'
d'ui xpi nec uoluntas eius sine peccandi ha-
bitur ideo iuste in eterno. **Dei et etnalit'**
punit' b'nde greg. **Ad districti iudicis iusta-**
cia pertinet ut nuq' careat supplicio q'p
mens in hac uita nuq' uoluit care' p'co
et nullus deus in quo tim' uideat qui q'
d'ui ualuit habere noluit timnu' timnis
Et itez' iniqui cum sine deliquerit quia
cum sine uoluerit. Nam uoluerunt utiq'
si potuissent sine sine uiue' ut possent sine
sine peccare dum uiuunt iustum est igit' ut
nuq' careant supplicio qui nuq' uoluerit
care' p'co b'nde greg. b'nde et aug. factus
est aut homo malo dignus etno qui hoc
in se p'mit' bonu quod esse possit etno et
ut ait b'nde iuste p'fecto si peccat patitur
quod uoluit qui non peccat nisi uelit. **En-**
debunt etiaz dampnati se inuicem no ut i'de
o solent s' ut magis torqueant b'nde g'g.
Quauis illis ignis ad o salatoz no licet
t' ad aliq' ut magis torqueat licet. Eoz
quippe quos reprobi. n'it' i'ordmate dili-
gunt seai tunc in tormentis iudebunt
ut penas p'prie punitioms exagg'et carna-
lis oguato auctori p'p'ita pari an oculos
ultrone dampnata b'nde et ysidorus ignis
geheme lucebit insecis ad insecie aug.
metum ut uideant unde doleant no ad co-
solatoz ut uideant unde gaudeant. **Et b'**
uic' p'm ibero. Tanta e' in inferno vis
dolois q' mens ad aliud d'ireti non potest

nisi ad quod vis dolois impellit. Et si singulis
diebus quibus erunt dampnati in inferno
una lacrima matialem emittent plus eorum
aque per p'cessum t'p'is ab uno dampnato
q' omnia uasa hui' mundi capent ymo plus
q' omnia maria aque contineant. **Sup' ois**
aut penas inferni est carentia uisionis dei
qui mali non tm dolebunt de ipso tormento
q' q' repellent' a tali ofuscio b'nde. **Triso.** No
nulli i'p'coz putabant sibi esse satis et op-
tabile iudei si gehenna timo careat ego
aut multo grauioes q' gehennaz dico ee
cruciatu' timouei et abici ab illa gloia ex-
cludi a bonis que p'parata sut s'ic tm g'uat
aruitatu' et tantu' dolore ut etia si nulla
pena ext' mfer' torqueat hec sola sufficeret
o'is igit' gehenne sup'at cruciatu' **Et i'om'**
Et uidetur quidem una timmo pena est co-
b'nt. **Si ues aliquis diligens attendat du'**
hic uenit esse suppliciu' Quu' in gehenna
uirtu' celoza regni p'p'us amittit que
certe pena maior est q' cruciatu' ille fla-
maru' Noui aut q' pliuem solam p'times-
cant gehennaz ego tm illius gloie amf-
p'oz multo amariu' q' ipius gehenne dico
esse suppliciu' intollecabile quidem res est
gehenna et suppliciu' illud horribile. Tame
si aliquis mille ponat gehennas nichil tale
dicturus est quale est. a beate illius gloie
honoe' apelli' exosum q' esse xpo et audie
ab illo Non noui uos atq' uultu' illum
mansuetudinis pietatis q' plenu' nos tm
aduerfante iude' et illos totius tranquilli-
tatis oculos neq'q' nos aspice sustinentes
Et neq'q' istud patiam' o' uingente filij dei
uui neq' ex p'iam' intollecabile illud hor-
rendum q' suppliciu' hec. **Triso.** b'nde et aug.
Regno dei eoul' nri a ciuitate dei aliena.
a uita tade tam grauis est pena ut ei nuli
la possint tormenta que nou' compari b'nde
et gregoi' nazanzenis. **Ans q' qui regno**

celozum indigni repererunt eie ead ai
 cetis maior pena q a deo proiaent et pu
 dor et ofusio ofie tur fms ac remedium
 iustq; erit hec greg. Si pena dampm est
 grauissima q pariuili puniuntur pda gius
 fima quod est contra aug. fm que pena e
 est esse iustissima Dicend q pena dampm
 pe ofiderai uelut est subtractio tantu bom
 aiu sensu et meito subtractois et sic gius
 fima uel sine sensu et meito et sic e ius
 tissima De nobis q; de hys malis no cogita
 si q; seauri torpentes et aie curu neglige
 res ad hec sine cessacione speram. **Mose**
 nis de gloria celi sciend est q tot et tanta
 sunt in celis gaudia q omis arismetri
 hui mundi non possent ea enuare omis
 geometria non possent ea mensurare/ob
 gramatica dyalectia rethorica no possent
 ea sermombus coplicare quia oculus no
 uidit nec auris audiuit nec in cor hois
 ascenderunt que pparauit deus diligend
 se **Paudebunt** quippe sancti sup se de dei
 uisione infra se de celi et alijs creaturis
 corporaliu pulchritudine infra se de cor
 poris et aie glorificacione iuxta se de angelo
 tu et hom affociacione In tm namq; gau
 debit quisq; de bono altius qm de bono
 pprio quod tm intelligens est non de gau
 diu intensione si de gaudijs miorib; etia
 singuli a singulis agnoscent et uidebit v
 misquisq; cogitaciones altius put uult quia
 ut ait greg. dicitur q; mentem ab altius o
 culis corpulencia non abscondet uidebunt
 itaq; iustos ut gaudent uidebit q; penas
 reproboz ut de pccatoz euasione gras
 agant. hi debimus ibi deum in se deum
 q; in nobis et nos in deo et deum i crea
 turis et creaturas in deo ibi est deus om
 in omnibus. v. fm aug. eie quocunq; ab oi
 bus desiderant et iuxta et salus et copia
 et honor et pax et omnia bona Qui fm

gregoriu. **Tam** inestimabilis pulchritu
 dms est ut angeli qui solem septio sua ui
 aut pulchritudine iuxta in eu desident
 insatiabilis prospice. **Ibi** etia fm aug.
Sensus hois interior oficiatur in oreplaco
 diuinitatis et spūs exterior in oreplaco
 humanitatis q; pccā deus homo factus est ut
 totu hominem in se beatificaret **Deus** omis
 spūs spālē et ineffabili delectacoē oficiet
 ai ipe obiectum omi spūi sic futurus **P**
 rit namq; deus spectm visu. **etia** audi
 tu. **mel** gustu. **balsama** olfactu. **flos** tactu
 tu. **Ibi** erit candor lucis estualis amicitas
 uernalis habundancia autipnalis eques
 hremalis. **Illa** beatitudo fm aug. in duob;
 ofistit sc; in uictia pntia omnis boni et in
 uictia absenti omnis mali. **Et** breuiter scdm
 aug. et greg. tanta est ibi pulchritudo
 iusticie tanta uociditas lucis eterne ut ead
 si no licet in ea amplius uiuē seu manere
 q; xiiii diei mora ppe hoc solum inuicibilis
 hui uite dies pleni delictis et triumphen
 tia epulū bonoz rē merito q; occipnent
Non em falso aut paruo affectu deū e
 quia melior est dies una in atris eius
 super milia. **Hec** autē uita eterna consist
 in stola aie et corpis. **Stola** anime ofist
 in tribus dotibus eius sc; in manifesta cog
 nitione sūme tmitatis que succedit fidei in p
 fecta eius fruacione que succedit sper. i p
 fecta eius dilectioē quia non euacuabitur
 si perficiet caritas pūis dei. **Stola** autē
 corpis in quatuor dotibus eius ofistit
 sc; in claritate in passibilitate subtilitate
 et agilitate. **Dotēs** anime sunt de primo
 substantuali dotēs corpis de primo acti
 uentali. **Prima** q; dos anime est cognitio
 que et uisio dicitur quia diuina essentia ui
 debit ab omnibus tota p non totalitē pto
 ut est infinita uidebit tū essentia diuina
 limpidius ab uno q; ab alio inq; tam unus

magis est perfectus lumine glorie q̄ alē
 Et sic iste defectus est ex parte uidentis q̄
 idem erit uisum ex parte cui tū sit simpli-
 cissimū nulla p̄t esse diuersitas. **Tertius**
 aut̄ modis agnoscat̄ aliq̄ sc̄ quod est ut
 sicut est uel q̄ ex d̄mo modo agnoscat̄
 deus in uia etiam a malis. **Quod** mō uide-
 bitur in patria a bonis. **Unde** **Ioh̄.** **Siles** et
 eum q̄m uidebim̄ cum sc̄uti est i. ma-
 iestatem claritate bonitate et cetera. **Ter-**
 modo neq̄ a bonis uidebit̄ neq̄ a malis
 neq̄ in uia neq̄ in patria q̄ finitū nūq̄
 capiet in finitū. **Secūda** dos anime est
 dilectio s̄ inter dilector̄ uirtute et m̄ di-
 lectōi docet est differentia quia uirtus p̄rie
 est illud quod transit de statu gratie i sta-
 tum glorie. **dos** aut̄ quod sup̄ meritū datur
 i ductōe s̄ponse. **fides** et spes s̄m rem eua-
 tuabunt̄ in patria caritas uero neq̄ sc̄ad
 rem neq̄ sc̄m actum eius euacuabit̄ s̄ s̄m
 modum solūm̄ quia imperfectio tollitur
Unde dicit auḡ. q̄ fidei succedit spes quā
 uidebim̄. spes succedit beatitudo ad que
 pueniunt̄ sum̄ s̄ caritati nihil succedet
 q̄ potius auget̄. **Tercia** dos dicit̄ ē opo-
 bensio que est tenacio uisi et amati et sum-
 tur hic comprehendere pro otinere et ar-
 cuplecti diuinam maiestatem uel i men-
 sitate. **Hec** etiam a quibusdam appellat̄ m-
 hesio a quibusdam fructio. **Sunt** ḡ tres iste
 beator̄ p̄fectiones p̄cipue sc̄ uisio iob̄sif-
 cabilis dilectio inastidibilis tenacio i amf-
 sibilis. **Prima** dos corporis est claritas.
Quod dicit̄ aliq̄ clarū dupl̄t̄ dicit̄ q̄ p̄uū
 sicut dicit̄ uirtū clarū aut̄ q̄ lucidū
 sicut dicit̄ stella clara. **Corpus** aut̄ glori-
 ficatū et est p̄uū et lucidū et ideo u-
 troq̄ modo erit clarū. **Et** erit corpus
 clarificatū sepeas tam clarū sicut nō
 est sol et c̄ia sepeas clarior corpōe est
 que corpus uelud uestimētum suū uerū.

ens per omnia membra corporis uelud sol
 per cristallū lucebit. **Quod** corpora sanctor̄
 nō equalit̄ erunt clara quia melior anī
 corpus lucidius habebit. **Quarta** dos corporis
 est impassibilitas que resultat ex uirtute
 anime sicut corpus potēt̄ otmentis ita ut
 a nullo exteriore agente ualeat i mutari.
Unde si etiā corpus gloriificatū ponēt̄ i infer-
 no nō sentaret̄ ex hoc lesioz̄ in aliquo. **Ter-**
 tia dos corporis est subtilitas que ē ex per-
 fecta uictoria forme supra matīaz̄ et auis-
 gressiāe corporis que est ex copositōe eleme-
 tariū qualitatū. **Et** sciendū q̄ sicut duo
 corpora nō gloriificata nō p̄t esse simul in
 eodem loco sic nec duo gloriificata alioq̄m
 in uno corpore gloriificata esse potēt̄ ag-
 di et intrandi partes corporis alterius et
 in alio uero esse impotētia resistendi. **Cor-**
 pus uero gloriosum p̄t simul esse in eo
 loco cum corpore nō gloriificato quia p̄
 illud penetrando subintrare manēt̄ disti-
 ctione dimensionū corporis utriq̄. **Quarta**
 dos corporis est agilitas que s̄m auḡ
 tanta erit subdita uoluntati et ideo mo-
 uebit̄ corpus ad imperiū spūs̄ **Beati** si-
 aut̄ melior anima corpus habebit luci-
 dius sic et agilius ita tamē q̄ uoluntas
 sanctor̄ est d̄o oīueta rationi et iō uo-
 luntas eoz̄ nūq̄ appetit quod nō deb̄
 q̄ ut ait auḡ. nec uolet̄ aliq̄ spūs̄ qd̄
 nec sp̄m possit̄ decē nec corpus. **Quin-**
 dam insup̄ sp̄aliū habebunt aureolam
 que est mentis sp̄ale gaudium et corporis
 singularis decor ueniens ex ope p̄cellentī
 et p̄uilegiato sc̄ martirio uirginitate
 et predicatione ut sic aureola nō tantū
 p̄cipalit̄ sit in mente s̄ per q̄sdā re-
 dundantiāz̄ fulgeat etiā in carne. **Aure-**
 ola d̄m̄mutue dicit̄ in compactione ad
 auream et ideo nō q̄ m̄ auream et au-
 reolam et palmam est differentia. **Aurea**

Varo n

Capitulum xxxviii

in est primum substantiale quod metaba-
 phorice dicitur corona cum ex parte meta-
 qz no r'podi gra opi si radia caritatis tu
 ex pte p'm qz per hoc efficitur ho parti-
 cepti dicitatis et p' omis regie potestatis tu
 rade p'fctis quod significat figura circuli
 laris Aureola ued est p'mu accidentale
 non t'v q'z accidentale si illud quod r'podi-
 di operi excellenti s'z martirio uirginita-
 ti et predicatione **P**alma autem est p'mu
 accidentale quod nec radia nec operi de-
 betur s'z uoluntati **V**ale p'mu habuit s'z
 martirius et multa alii qui de se deauerunt
 martiri licet opus non fuit subsecutum
 qz et si gladio persecutoris occisi non fuit
 palmam tamen martiri non amiserunt
Nec autem palma nec aurea dia debet nec
 aureola **D**icit autem q' martiribus ac uir-
 ginibus et p'dicatoribus debet aureola **S**z
 uersus sunt isti Aureolar si ferre uolam
 fore uirgo studebo **M**artiri uo subibo
 p'm p'p'os uo docebo **I**t tamen Aureolam
 martir doctor uirgo qz m'cur **C**assibel
 uo ponit u'z bona corporis et u'z h'z aie
 que habebunt in celestis patrie b'itudme
 et p'mo ponit bona corporis que s'z pul-
 chritudo fortitudo libertas sanctus uolup-
 tatis eternitas dicens **I**n illa u'z uita pul-
 chritudo iustoz solis pulchritudm que
 septempliat q' modo s'z speciosior est ad-
 equabitur q' ad nos diuina septuua testa
 fulgebunt iusti in quens sicut sol i' op'au
 dei **V**elocitas nos t'm o'mitabit ut ipis an-
 gelis dei eque celeres sumus qui a celis
 ad terras et a terris in celum d'co r'aus
 dilabuntur **Q**uius q' uelocitatis q' in ra-
 dio solis licet intueri qui statim orto sole
 in plaga orientali p'ingit in ult'imo pla-
 ge occidentalis ut in eo p'pendam' no ee
 impossibile quod de ma d'com futura
 uelocitate p'feram cum rebus animatis

soleat inesse maior felicitas q' maietas
Drestabunt uiribus quatuor meruerunt
 sup'is cuius affocari m'tm ut nullate
 illis obistere q'z ualeat uel si mouendo
 aut euertendo uolunt quid a suo statu qz
 indiqz ducere non illico cedit **N**ec in eo qz
 d'com' maiori conatu laborabit q' nos mo-
 in motu octoz m'z **N**e queso exidat aie
 q' adipiscem angeloz similitudo quatin'
 se hic aut h'ns que dicitur sumus aliud ex-
 emplum non occurrat ipa occurrat atqz
 in quibus angelos ualere constat etia:
 nos eque ualere probet et asserat **A**u-
 atqz igne angeloz fuit similitudine asse-
 rati eoz qz libertatem uicario assequatur
Itaqz sicut angelis nihil obstat nec aqz
 eos impedire uel o'strungo p' q' pro uel-
 le suo tuncta libertate penetrent ua no
 est obstaculum ullum quod nos r'tardet
 nec claustra que nos detineant nec elem'ta
 quod nobis ad uelle parum obstat **D**e sa-
 meate q' melius d'ca potit q' quod p'salmis:
 ta came salus in quens iustoz a domno
Ambus autem fuit a d'no uera sanctas que
 subripe potit m'firmat **P**red' et i' r'ictat
 asserere licet sanctatem uite future ita uige-
 et i' o'mutabilem ac i' uolabilem fore ut inef-
 fabili quadat atqz sensibili suauitatis dulca-
 dne totu homine repleat et o'me quod a-
 licu' m' se u'assidm' m'ibili' aut lesio-
 ms sup'rao's p'ced' queat paul arceat atqz
 repellat **I**n illa futua uita inestabilis de-
 lectatio quedam bonos inebriabit et dulce-
 dne sui totos eos i' estabili eundantia sa-
 tiabit **Q**uid d'ni totos **O**culos aures nares
 os man' pedes guctur cor i'ctur p'lmo of-
 sa medulle ex ea ead ipa et c'icta singul-
 latim singula qz membra eoz in eoz ta-
 mirabili dilectiois et dulcedms sensu com-
 plebunt ut u' totus homo correte uolup-
 tatis dei potet et ab ubertate dom' eius

U'uo

velo-
ritas

mebriet. Quia si hic bona sunt adeptus
non intelligo ad quod pro modo corporis
sui ulcerus porrigat affectus. solummodo
assit et quod amicos appetere dicitur
nitas vix si ista illi minime deest quod iusta
ipectu dicitur. **¶** Sunt etiam alia que
quidem hinc que digessimus non minime am-
tur si ad aliam sicut illa ad corpus referunt
que mobilior in septenario nro ostentata
non modicum placere menti que ipse si-
ere sapore induca. Sunt autem hec sapia
amicitia concordia pax honor securitas
gaudium. Sapientia igitur tanta in futura
vita bonis est ut corpore que scire uoluerint
medil sit quod ignorent. Sciant enim tria
que scienda fecit deus. tam ea que preterita que
que huius seculi sunt futura. **¶** Sibi a singulis
omnes ibi ab omnibus singuli cognoscunt nec
queque oio patebit qua pax qua gentes que
stirpe quis edatus fuit uel que in uita fecerit
Amicitia in eum est singulorum maxima ergo
singulos suo feruore complebit ut amor
culque in queque sufficiat cuique profertur cui
omnes unum corpus sunt christi et christus qui e-
pax ipsa sit omne caput nec minime se af-
fectat complectantur que membra unum corpus
sibi inuicem coplantur. Amabis igitur omnes
ut teipsum et amaberis ab omnibus ut ipse
a se. **¶** Vultus habundans eris in dilectione quid-
hoc est fuit in possessione. **¶** Isti ista tria
et accepta ipse per quem hec bona et
puenere et pax ipse quod ille plus que tu ipse
et que omnes alii incompabiliter amabit
te et tu super teipsum ineffabili quadam sua-
uitate illum amabis. **¶** Fuit itaque tanta
tantis concordia ut in nullo sentias aliquod
discrepare ab eo quod te ostendit uelle. Cor-
pus unum erim? etiam una erim? sponsa
ipse erim? quiaque ibi erim? Non ergo
maior me nos discordia erit que nunc
est inter unum corpus membra. Veru

itatis uides in motu oculorum que illud quo
unum uertitur motus alius sequitur ita quo-
cuique tui uelle querebis uelle omni sine dis-
crepatione illud tibi presto habebis. **¶** Quod
dicitur omnia pro dei uoluntas non est a tua
diuersa si sicut tu quod ille ita et ille tunc
te quod tu. **¶** Caput namque a suo corpore
quomodo discreparet. **¶** Quomodo itaque deum et omne
uoluntati tue concordare habebis propto nec
libuoles quod non possis. **¶** Impedire igitur eris ut
uoluntatis que ipse omnipotentem habebis
in omnibus concordantem tue uoluntati. **¶**
itaque cum hec tibi tanta potestas affuerit
honor obedens potestati minime deere
Sentitur dum possessione horum bonorum que
digessimus felix fuis nonne sufficiens tibi ui-
deberis. **¶** Maxime inquis itaque cum tua uita
perpetuo duret in illa uita et hec omnia tibi
securitas que ea amplius non perdedi tunc
arrisit. obsecro que existimas tibi esse. **¶** De-
curus igitur tantorum bonorum perpetuo
eis nec alicui tibi aduersari uolentis
in cursu timebis. **¶** Potest ne que illius gau-
dij modus a quoque homine penetrari aut
ultra mille milia et decies centena milia
innumerabiles ibi sunt et omnes eadem beati-
tudine perfeuant nec nullus eorum sic qui non
tamen de bono alterius gaudet que cum de suo.
¶ Preterea uidentes deum ipsum super quam
ipse se amabunt ipse amante et intelli-
tes se tenarrabiliter plusque semetipos illum
amare in gloria eius mira et ineffabili
exultatione exultabunt. **¶** Quomodo igitur
iusti fuerint tanta felicitate beati restat
ut iusti per dicitur sunt inestimabili qua-
dam infelicitate miseri. **¶** Dicit enim istos
mira pulchritudo uelocitas fortitudo liber-
tas sanctas uoluptas alacres facies et in-
bilantes ita illos in manus et inestimabilis fe-
dicas tarditas imbecillitas seruitus langu-
or atque dolor merentes reddi et ciuitates

Hanc diuinitatem uice quam isti pro feo-
 dis bonis sumo amore complectentur illi p-
 niamabili pena qua torquebuntur qm
 merit illis sumo odio execrabuntur De sa-
 pientia uero quid dicam non inuenio nisi
 quia sicut iustus est in gaudium et honore
 ita iustus qd sciret in merore et ofusi-
 onem Annacia aut qua iucem pro summa
 iocunditate copulabuntur si qua impo-
 rit in tormentu eis erit Quo em magis
 quosq amabunt eo grauius in eoz pena
 dolebunt Discordia habebunt cum omni
 creatura et omnis creatura discordabit ab
 illis Hinc q pro potestate bonorum tanta
 impotentia eos sequetur ut oio nihil eoz
 que uoluerint possint et qd habuerint
 nolint Igitur pro honore sanctoru obme-
 bunt per hunc obprobriu Et hec quo fit
 clauduntur Vere sicut amia dei seari erunt
 se nuq amissuros bona sua ita isti iuncti
 dei oio deperabunt se iam amplius perditu-
 ros hec mala sua pro eterno q et ineffabili
 gaudio beoz hereditabunt i cogitabilem tris-
 tiaz omis qui pro ipentudine reatus su-
 transiunt sunt in forgetatem demomorum
 hec aut **Q**uunt etiam in inferno sicut et
 celo diuerse mansiones meritis singloz
 correspondentes. Unde Criso. Dicit i reg
 celesti multe mansiones sunt i. diffencie
 pmoza sic et in gehenna diuerse sunt ma-
 siones i. diffencie supplicioz omis in pena
 etiaz sustinebunt sicut omis electi denariu
 eundem habebunt que pr filiis dabit oib
 qui sct in uinea opati sunt. Idie quippe
 denariu aliq omnibus elis coe intelligitur
 sicut uita etna deus ipe quo omis quib conter-
 si impiter fuerit i tam sicut differens est cla-
 rificatio corporu ita differens est gloria aia-
 rum **O**cella em a stella i. elius ab electo
 differet in utraq uidelicet mentis et corpis
 claritate Alio numerum alio uicem elai
 q speciem dei contemplantur et ipa co-

complandi differencia mansionu diuinitas
 uocatur. Ina ipe est denariu i. denariu
 si diuersitas est ibi mansionu i. differencia
 claritatis in beatitudine que unu est ac-
 sumu bonu et uita omi hec Criso. Unde et
 aug. Quod aut ibi fuerit sine pmeritis
 pmoza etiaz gradus beoz atqz gloriap nul-
 lateri est ambigendum Neqz id et beati illa
 ciuitas magnu in se bonu uidebit q nulli
 supiori nullus inferior uidebitur tam nollet
 uniusquisq esse quod non accepit q nec i
 corpore uult esse scilicet qui est dignus
Sic itaqz habebit donu aliis alio minus
 ut hoc q donu habeat nec uelit amplius
 hec aug. **P**ossunt et diuersas mansiones
 omi elioz sume scdm choros angeloru ad
 quoz ruina restaurandam homo e cre-
 atus Quia em de singulis choris aliqui
 angeli ceciderunt et in tanto nu q unu
 per se fecissent idie dicitur decim choru cea-
 disse et idie ruina cuius choru debz per cler-
 tos homines repari **Oratio**

Domine ihu xpe michi fragili con-
 cede ut inter diuersas hui' uite dul-
 cedines corpore uiuens mente in inferni
 descendam et penas peccatoribus paratas
 osiderans et medians magis sollicitate
 peccis caueam ne moriens illuc descendere
 et penas ipas expeeri compellar **D**a etia
 michi domine inter multas hui' uite amal-
 tudines diuine dulcedm inhiare et ad eter-
 na beatitudinem suspirare illuc q mentem
 tenere et fac ut semp tibi adhaerez michi
 pter te diligam michi quera michi etiam
 cogitare concupiscam et tandem ad te deum
 et dnm meum perueniam

Conclusio libri et signatio

Habes igitur ex pntis uita dnm
 nri ihu xpi qualiterq desp-
 tam et pro magna parte me-
 ditacionib tibi traditam in q
 et per quam nos miseros mri-